
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 51/ 2023 del 28/03/2023  

Oggetto: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO PER "FORNITURA DI CARBURANTE PER 
AUTOTRAZIONE MEDIANTE BUONI ACQUISTO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, AI 
SENSI DELL'ART. 54, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 50/2016", PER ACQUISIZIONE DI N. 200 
BUONI CARBURANTE BENZINA PER AUTOMEZZI DI SOCCORSO AREU. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 10.000,00 IVA ESENTE AI SENSI DELL'ART. 2 DEL D.P.R. N. 633 DEL 
26/10/1972 E S.M.I. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO PER “FORNITURA DI CARBURANTE PER 
AUTOTRAZIONE MEDIANTE BUONI ACQUISTO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, AI 
SENSI DELL'ART. 54, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 50/2016”, PER ACQUISIZIONE DI N. 200 
BUONI CARBURANTE BENZINA PER AUTOMEZZI DI SOCCORSO AREU. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 10.000,00 IVA ESENTE AI SENSI DELL’ART. 2 DEL D.P.R. N. 633 DEL 
26/10/1972 E S.M.I. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3534 
del 02/03/2022 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

PREMESSO altresì che in data 15.02.2023 Direttore della SSD Logistica, Magazzino e Unità 
Mobili, Dott. Alex Zambroni: 

• ha richiesto la fornitura di n. 200 buoni carburante benzina ENI per rifornimento 
degli automezzi AREU specificando che “alcune postazioni di soccorso (Livigno, 
Bormio, Chiavenna, Sondrio, Lumezzane, Edolo, ect.) per rifornire il mezzo presso 
un rivenditore Q8 sono obbligati a percorrere tratte rifornimento superiori a 35 km 
con evidenti sprechi economici nei confronti dell’amministrazione. Per questo 
motivo sono state verificate quali sono le offerte commerciali esistenti sul territorio 
e risulta che per i luoghi ove vengono utilizzate le Ambulanze e/o Automediche 
oggetto di richiesta, risulta avere maggiore capillarità sul territorio il fornitore ENI 
che garantisce rifornimenti con tratte kilometriche brevi (massimo 3km)”: 

• ha dichiarato che, alla data sopra indicata del 15.02.2023, non sono attive 
Convenzioni Consip a cui aderire per la fornitura dei buoni carburanti in oggetto; 

DATO ATTO che con nota del 01.03.2023 si è provveduto a inoltrare richiesta di preventivo 
al fornitore ENI Sustainable Mobility S.p.A per la fornitura sopra richiamata e che il 
fornitore ha altresì confermato che in data 15.03.2023 sarebbe stata attivato 
“L’ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE 
MEDIANTE BUONI ACQUISTO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 54, 
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 50/2016”; 

PRESO ATTO che con nota del 06.03.2023 il Direttore della SSD Logistica, Magazzino e 
Unità Mobili, Dott. Alex Zambroni, vista l’imminente pubblicazione dell’Accordo Quadro, 
ha confermato di attendere l’attivazione dello stesso per procedere alla fornitura dei 
buoni carburante benzina; 
 
RILEVATO che in data 15.03.2023 è stato attivato su Consip “L’ACCORDO QUADRO PER 
LA FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE BUONI ACQUISTO PER LE 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

 

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 50/2016, 
EDIZIONE 2”, suddiviso in un unico LOTTO, con scadenza il 15.09.2025; 
 
CONSIDERATO pertanto il combinato disposto della L. 135/2012 (conversione del DL 
95/2012 “Spending Review”) e delle DGR IX/2633 del 06/12/2011 e IX/3976 del 
06/08/2012, che obbligano le Aziende del SSR, in coerenza con le disposizioni nazionali e 
regionali, ad aderire ai contratti/convenzioni attivati a livello nazionale da Consip ed a 
livello Regionale da Aria S.p.A.; 
 
ESAMINATA la documentazione dell’Accordo Quadro Consip “ACCORDO QUADRO PER 
LA FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE BUONI ACQUISTO PER LE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 50/2016, 
EDIZIONE 2”, LOTTO 1, (scadenza il 15.09.2025) reperibile sul sito internet di Consip S.p.A. 
(www.acquistinretepa.it); 
 
VISTA altresì la sopra citata richiesta del Direttore della SSD Logistica, Magazzino e Unità 
Mobili, Dott. Alex Zambroni e la bozza di ordinativo n.  7199421, inserito nel portale 
Acquisti in rete di Consip, alla Società ENI Sustainable Mobility S.p.A, da cui si evince che 
per la fornitura di n. 200 buoni carburante benzina l’importo complessivo è pari a € 
10.000,00 IVA esente come di seguito dettagliato: 

CODICE ARTICOLO 
FORNITORE 

DESCRIZIONE 
PRODOTTO 

CONVENZIONE 

PREZZO 
UNITARIO 

IVA ESENTE 

QUANTITA'  
BUONI 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

IVA ESENTE 

AQBA2_ENI_B_50_S 
Buono benzina usa 
e getta con 
importo a scalare 

€ 50,00 200 € 10.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESENTE ai sensi dell'art. 2 del D.P.R. n. 633 del 
26/10/1972  e s.m.i.;  € 10.000,00 

 
RITENUTO pertanto che risulta necessario aderire all’Accordo Quadro, di cui risulta 
assegnataria la alla Società ENI Sustainable Mobility S.p.A, con scadenza il 15.09.2025, 
come richiesto dal Direttore della SSD Logistica, Magazzino e Unità Mobili e procedere 
all’invio di un ordinativo, tramite il portale Acquisti in rete di Consip, per la fornitura di n. 
200 buoni carburante benzina da € 50,00 usa e getta con importo a scalare per 
rifornimenti degli automezzi AREU per un importo complessivo pari a € 10.000,00 IVA 
esente ai sensi dell'art. 2 del D.P.R. n. 633 del 26/10/1972  e s.m.i.; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo f.f. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5

http://www.acquistinretepa.it


 
 
 

 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aderire all’“ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER 
AUTOTRAZIONE MEDIANTE BUONI ACQUISTO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 
AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 50/2016, EDIZIONE 2” stipulato da 
Consip S.p.A. con la società ENI Sustainable Mobility S.p.A; 
 

2. di procedere all’emissione dell’ordinativo di fornitura n. 7199421, tramite la 
piattaforma Consip “Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione”, alla Società 
ENI Sustainable Mobility S.p.A, con sede legale in Viale Giorgio Ribotta 51- Roma, 
per la fornitura di n. 200 buoni carburante benzina da € 50,00 usa e getta con 
importo a scalare, per un importo complessivo pari € 10.000,00 IVA esente ai sensi 
dell'art. 2 del D.P.R. n. 633 del 26/10/1972  e s.m.i. come di seguito dettagliato: 

CODICE ARTICOLO 
FORNITORE 

DESCRIZIONE 
PRODOTTO 

CONVENZIONE 

PREZZO 
UNITARIO 

IVA ESENTE 

QUANTITA'  
BUONI 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

IVA ESENTE 

AQBA2_ENI_B_50_S 
Buono benzina usa 
e getta con 
importo a scalare 

€ 50,00 200 € 10.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESENTE ai sensi dell'art. 2 del D.P.R. n. 633 del 
26/10/1972  e s.m.i.;  € 10.000,00 

3. di dare atto che la spesa complessiva presunta per l’adesione all’Accordo 
Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni acquisto 
per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D.lgs. n. 
50/2016, relativa alla fornitura di n. 200 buoni carburante benzina da € 50,00 usa 
e getta con importo a scalare, è pari a € 10.000,00 IVA esente ai sensi dell'art. 2 
del D.P.R. n. 633 del 26/10/1972 e s.m.i., e sarà imputata al Bilancio di esercizio 
dell’anno 2023  al conto  30.20.12.21 (Carburanti e Lubrificanti – COEU 118) centro 
di costo 010395 (Logisitca) come segue: 

Descrizione spesa Anno Importo  
IVA esente Conto Descrizione Conto 

Acquisto 200 buoni 
carburante benzina € 50,00 2023 € 10.000,00 30.20.12.21 Carburanti e Lubrificanti – 

COEU 118 

 
4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 per quanto attiene tutti gli atti 

amministrativi relativi all’adesione Consip in argomento, il responsabile del 
presente procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, 
dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

5. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Direttore 
della SSD Logistica, Magazzino e Unità Mobili, Dott. Alex Zambroni; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti la pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 

sensi del Decreto Legislativo del 14.03.2013 n. 33, c.d. Amministrazione 
Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 18 comma 9 L. R. n. 33/2009). 

 
Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


